04/12/2019 DOM - Diário Oficial do Município |

portal6.pbh.gov.br/dom/view/jsp/artigo_impressao.jsp 1/4

Quarta-feira, 4 de Dezembro de 2019      Ano:XXV - Edição N.: 5911

Poder Legislativo

AA-Câmara Municipal

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 1/2019*

RESULTADO DAS INSCRIÇÕES

DATA DA SESSÃO PÚBLICA DE SORTEIO

A Câmara Municipal de Belo Horizonte (CMBH) torna público, para conhecimento dos
interessados, os nomes, em ordem alfabética, dos profissionais que tiveram suas inscrições
DEFERIDAS para a participação no sorteio dos membros que irão compor a Subcomissão Técnica
que irá proceder à análise e ao julgamento das propostas técnicas a serem apresentadas no âmbito
da Concorrência a ser realizada pela CMBH e que terá por objeto a contratação de uma Agência de
Propaganda para a prestação de serviços de publicidade, elaborada em atenção ao disposto no § 4º,
do artigo 10, da Lei Federal nº 12.232/2010, conforme RELAÇÕES I e II seguintes:

RELAÇÃO I - PROFISSIONAIS QUE MANTÊM VÍNCULO COM A CMBH COM
INSCRIÇÕES DEFERIDAS

ORDEM NOME
HABILITAÇÃO/

EXPERIÊNCIA

VÍNCULO COM A
CMBH?

1 Agdalice Nascimento
de Araújo Comunicação Social SIM

2 Bruno Antônio da
Cruz dos Anjos Comunicação Social SIM

3 Flávia Cristina Pinto
de Carvalho Comunicação Social SIM

4 Gildemir Paixão Lima Comunicação Social SIM

5 Guilherme Brandão
Minassa Comunicação Social SIM

6 Marcelo Martins
Vieira Comunicação Social SIM

7 Tiago Gonçalves de
Azevedo Comunicação Social SIM

04/12/2019 DOM - Diário Oficial do Município |

portal6.pbh.gov.br/dom/view/jsp/artigo_impressao.jsp 2/4

RELAÇÃO II - PROFISSIONAIS QUE NÃO MANTÊM VÍNCULO COM A CMBH COM
INSCRIÇÕES DEFERIDAS

ORDEM NOME
HABILITAÇÃO/

EXPERIÊNCIA

VÍNCULO
COM A
CMBH?

1 Alexandre Silveira Carvalho Comunicação Social NÃO

2 Deusdedit Moreno Braga Santos Comunicação Social NÃO

3 Eduardo Dias dos Reis Neto

Gerente de Marketing e
Publicidade da empresa
Tábula - Sinalização e
Comunicação Visual Ltda. -
ME

NÃO

4 João Batista Villalba Comunicação Social NÃO

5 João Vitor Viana Cavalcanti Comunicação Social NÃO

6 Lucas Eduardo da Silva Dias

Sócio e Administrador da
empresa Tábula - Sinalização
e Comunicação Visual Ltda. -
ME

NÃO

7 Pedro de Almeida Lúcio

Gerente de Expansão e
Marketing da empresa The
Best Idioma e Informática
Ltda. - ME

NÃO

8 Renato Magalhães Simão Comunicação Social NÃO

9 Sérgio Fernandes da Cunha Comunicação Social NÃO

A sessão pública para sorteio dos profissionais que irão compor a Subcomissão Técnica será
realizada no dia 17 (dezessete) de dezembro de 2019, às 13:30 horas (treze horas e trinta minutos),
no Plenário JK da CMBH, na Av. dos Andradas, nº 3.100, Bairro Santa Efigênia, Belo Horizonte - MG.

Serão sorteados 3 (três) nomes dentre os profissionais com as inscrições deferidas para o
Chamamento Público nº 1/2019, sendo 1 (um) da lista de inscritos que mantêm vínculo com a CMBH,
1 (um) da lista de inscritos sem vínculo com a CMBH e 1 (um) dentre os remanescentes das listas
anteriores.

Nos termos do § 9º, do art. 10, da Lei Federal nº 12.232/2010, o sorteio será processado de
modo a garantir o preenchimento das vagas da Subcomissão Técnica de acordo com a
proporcionalidade do número de membros que mantenham ou não vínculo com a CMBH.

Conforme disposto no § 5º, do artigo 10, da Lei Federal nº 12.232/2010, até 48 (quarenta e
oito) horas antes da sessão pública destinada ao sorteio, qualquer interessado poderá impugnar
pessoa integrante da relação acima, mediante fundamentos jurídicos plausíveis, em documento a ser
protocolizado na Seção de Apoio a Licitações da CMBH.

04/12/2019 DOM - Diário Oficial do Município |

portal6.pbh.gov.br/dom/view/jsp/artigo_impressao.jsp 3/4

A CMBH torna público, também, os nomes dos profissionais com inscrições INDEFERIDAS,
por descumprirem exigências previstas no edital do Chamamento Público nº 1/2019, conforme
fundamentações constantes da RELAÇÃO III a seguir:

RELAÇÃO III – PROFISSIONAIS QUE TIVERAM INSCRIÇÕES INDEFERIDAS

NOME
HABILITAÇÃO/

EXPERIÊNCIA

VÍNCULO
COM A
CMBH?

FUNDAMENTAÇÃO

Anevston
Magalhães Lima

Fotógrafo e
proprietário da
empresa individual
de mesmo nome.

NÃO

¿ Indeferimento com respaldo nos
subitens 1.1, 2.2 e 3.1 (letra “b”)
do edital do Chamamento Público
nº 1/2019.

¿ A profissão indicada e a
documentação apresentada pelos
interessados não demonstraram a
experiência ou a formação
necessária nas áreas indicadas no
ato convocatório para a análise e
o julgamento das propostas
técnicas da área de publicidade,
haja vista a complexidade de uma
campanha simulada e o grande
número de quesitos técnicos a
serem avaliados pela
Subcomissão Técnica.

Fábio Cardoso
Honório de Freitas

Atendimento da
empresa LC
Comunicação e
Marketing Ltda.

NÃO

Christiano José da
Silva Viana

Comunicação
Social. Sócio e
Administrador da
empresa Iltda
Publicidade e
Assessoria
Imobiliária Ltda. -
ME

NÃO
DECLAROU

¿ Indeferimento com respaldo na
letra “a” do subitem 3.1 do edital
do Chamamento Público nº
1/2019.

¿ O interessado não declarou, na
ficha de inscrição, se mantém ou
se não mantém vínculo funcional
ou contratual, direto ou indireto,
com a CMBH, o que impossibilita
a sua participação no sorteio e na
Subcomissão Técnica, haja vista a
proporção legal e editalícia a ser
obrigatoriamente observada para
a formação da referida
Subcomissão.

Felipe Bicalho
Nocchi

Gerente de
Marketing e
Publicidade da
empresa BHZ
Comunicação
Visual

NÃO ¿ Indeferimento com respaldo nos
subitens 1.1, 2.2 e 3.1 (letra “b”)
do edital do Chamamento Público
nº 1/2019.

¿ A documentação apresentada
pelo interessado não demonstrou
a experiência ou a formação
necessária nas áreas indicadas no
ato convocatório para a análise e
o julgamento das propostas
técnicas da área de publicidade.

¿ Foi apresentada para
comprovação da experiência
somente uma declaração a favor
do interessado e assinada por ele
próprio, em nome de uma empresa
para a qual o mesmo não

04/12/2019 DOM - Diário Oficial do Município |

portal6.pbh.gov.br/dom/view/jsp/artigo_impressao.jsp 4/4

demonstrou estar habilitado a
assinar.

Luis Wagner Nani
Castro

Contato
Publicitário da
empresa Movie
Mídia,
Propaganda e
Marketing Ltda.

NÃO

¿ Indeferimento com respaldo nos
subitens 1.1, 2.2, 3.1 (letra “b”) e
3.2 (letra “b”) do edital do
Chamamento Público nº 1/2019.

¿ O registro de empregado
apresentado pelo interessado
(documento que faz menção ao
número do CBO) encontra-se em
cópia simples e com rasuras.

Esclarecimentos adicionais poderão ser obtidos na Seção de Apoio a Licitações da CMBH,
na Avenida dos Andradas, nº 3.100, sala A-121, Bairro Santa Efigênia, Belo Horizonte - MG,
pessoalmente ou pelo telefone (31) 3555-1249, local onde também se encontram os autos do
processo, com vista franqueada aos interessados.

Belo Horizonte, 2 de dezembro de 2019

Priscila Caroline Cardim Santana Rodrigues

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

* Republicado por ter saído com incorreção na publicação do DOM/BH do dia 3/12/2019.